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Ошибка при переплате страховых
взносов: последствия для плательщиков
налога на прибыль
Комментарий к письму Минфина России от 23.01.14 № 03-03-10/2274
<О корректировке налоговой базы по налогу на прибыль в связи
с излишним начислением участником КГН страховых взносов в ПФР
в налоговом периоде, в котором организация не являлась участником КГН>

Владимир УЛЬЯНОВ, аудитор

Организация — участник консолидированной группы
налогоплательщиков (КГН) в прошедшем налоговом

периоде, когда она не являлась таковым, излишне начис-
лила страховые взносы в Пенсионный фонд РФ. Что дол-
жен предпринять участник группы, обнаружив неучтённые
или излишне учтённые доходы и расходы, относящиеся
к периодам, когда он не состоял в группе? Ответа на этот
вопрос в НК РФ нет. Налогоплательщик обратился за разъ-
яснением в Минфин России. Ответ министерство дало
в комментируемом письме от 23.01.14 № 03-03-10/2274.

Учёт операций в КГН
Для начала напомним, что налоговая база по прибыли, по-
лученной участниками КГН, определяется ответственным
участником этой группы в порядке, определённом статьёй
274 НК РФ, с учётом особенностей, установленных стать-
ями 278.1 и 288 НК РФ (п. 19 ст. 274 НК РФ).

Налоговая база по доходам, полученным всеми участника-
ми КГН, определяется на основании суммы всех доходов и сум-
мы всех расходов участников консолидированной группы на-
логоплательщиков, учитываемых в целях налогообложения,
с учётом особенностей, установленных статьёй 278.1 НК РФ.

Налоговый учёт операций, осуществляемых между
участниками консолидированной группы налогоплатель-
щиков, ведётся в соответствии со статьёй 321.2 НК РФ
(п. 1 и 2 ст. 278.1 НК РФ).

Ответственный участник консолидированной группы
налогоплательщиков применительно к порядку ведения
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налогового учёта, установленному НК РФ, ведёт налоговый
учёт консолидированной налоговой базы на основании
информации из налоговых регистров каждого участника
этой группы, которые ведутся в соответствии со статьёй
313 НК РФ (п. 1 ст. 321.2 НК РФ).

Расчёт консолидированной налоговой базы за отчётный
(налоговый) период составляется ответственным участником
КГН самостоятельно в соответствии с главой 25 НК РФ на ос-
новании данных налогового учёта всех участников этой груп-
пы нарастающим итогом с начала налогового периода приме-
нительно к порядку, установленному статьёй 316 НК РФ.

Каждый участник консолидированной группы налого-
плательщиков представляет ответственному участнику
этой группы данные налогового учёта, необходимые для
исчисления консолидированной налоговой базы, в сроки,
установленные договором о создании КГН.

Консолидированная налоговая база группы определяет-
ся как арифметическая сумма доходов всех участников,
уменьшенная на арифметическую сумму расходов всех её
участников с учётом положений НК РФ.

Ни в одной из приведённых статей, которыми установ-
лены положения по особенностям исчисления налога на
прибыль для участников КГН, не упомянут порядок дейст-
вий, которые должен осуществить участник группы, обна-
ружив неучтённые или излишне учтённые доходы и расхо-
ды, относящиеся к периодам, когда он не состоял в группе.

Общий случай
Суммы страховых взносов в ПФР, начисленные в установ-
ленном законодательством РФ порядке, относятся к про-
чим расходам, связанным с производством и реализацией
(подп. 1 п. 1 ст. 264 НК РФ).

Что происходит, когда страхователь по ошибке излиш-
не начисляет взносы?

У плательщика налога на прибыль в том отчётном (на-
логовом) периоде, в котором это произошло, оказывается
завышенной сумма расходов, уменьшающих полученные
доходы. Стало быть, налоговая база оказывается несколь-
ко меньше, чем полагается. А это, в свою очередь, приво-
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дит к возникновению недоимки по налогу в этом отчётном
(налоговом) периоде.

Пример 1
В организации, оказывающей инжиниринговые услуги, во втором по-
лугодии 2012 года у пяти работников доходы, исчисленные нараста-
ющим итогом с начала года и включаемые в базу для исчисления
страховых взносов в государственные внебюджетные фонды, превы-
сили 512 000 руб. Общая сумма превышения за год составила
309 000 руб., из них 14 000 руб. пришлось на период до 1 октября.
Страхователь при исчислении страховых взносов в ПФР использовал
общие тарифы страховых взносов (п. 1 ст. 58.2 Федерального зако-
на от 24.07.09 № 212-ФЗ «О страховых взносах в Пенсионный фонд
Российской Федерации, Фонд социального страхования Российской
Федерации, Федеральный фонд обязательного медицинского стра-
хования»):
• 22 % — с сумм доходов в пределах установленной предельной ве-

личины базы для их начисления и
• 10 % — с сумм доходов, превысивших установленную предельную

величину базы.
С сумм превышения 512 000 руб. организацией по итогам девяти ме-
сяцев было исчислено страховых взносов в ПФР на финансирование
страховой части трудовой пенсии в её солидарную часть 1400 руб.
(14 000 руб. × 10 %), а за четвёртый квартал — ещё 29 500 руб.
((309 000 руб. – 14 000 руб.) × 10%). Всего же за 2012 год с суммы
превышения в ПФР начислено 30 900 руб. (1400 + 29 500).

Для организаций, оказывающих инжиниринговые услуги, тарифы
страховых взносов на 2012 год были установлены пунктом 3.5 ста-
тьи 58 закона № 212-ФЗ. В отличие от общего порядка такие стра-
хователи с сумм выплат и иных вознаграждений в пользу физическо-
го лица, превышающих установленную на соответствующий финан-
совый год предельную величину базы для начисления страховых
взносов, определяемую нарастающим итогом с начала расчётного
периода, страховые взносы в ПФР не исчисляли.

Следовательно, за период с января по сентябрь организацией
в состав расходов, уменьшающих полученные доходы, в виде излиш-
не начисленной суммы страховых взносов в ПФР было включено
1400 руб., а по итогам четвёртого квартала она возросла ещё на
29 500 руб. и достигла 30 900 руб.
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Налогоплательщики-организации в силу пункта 1 ста-
тьи 54 НК РФ исчисляют налоговую базу по итогам каждого
налогового периода на основе данных регистров бухгалтер-
ского учёта и (или) на основе иных документально подтверж-
дённых данных об объектах, подлежащих налогообложению
либо связанных с налогообложением.

При обнаружении ошибок (искажений) в исчислении
налоговой базы, относящихся к прошлым налоговым (от-
чётным) периодам, в текущем налоговом (отчётном) пери-
оде перерасчёт налоговой базы и суммы налога произво-
дится за период, в котором были совершены указанные
ошибки (искажения).

В случае невозможности определения периода соверше-
ния ошибок (искажений) перерасчёт налоговой базы и сум-
мы налога производится за налоговый (отчётный) период,
в котором выявлены ошибки (искажения). Налогоплатель-
щик вправе провести перерасчёт налоговой базы и суммы
налога за налоговый (отчётный) период, в котором выяв-
лены ошибки (искажения), относящиеся к прошлым нало-
говым (отчётным) периодам, также и в тех случаях, когда
допущенные ошибки (искажения) привели к излишней уп-
лате налога.

Итак, налогоплательщик обнаружил ошибку в поданной
им в налоговую инспекцию налоговой декларации по на-
логу на прибыль. Просчёт привёл к занижению суммы на-
лога, подлежащей уплате в бюджет. Налогоплательщику
надлежит внести необходимые изменения в налоговую
декларацию и представить в налоговую инспекцию уточ-
нённую налоговую декларацию в порядке, установленном
статьёй 81 НК РФ.

Налогоплательщик освобождается от ответственности
в случае представления уточнённой налоговой декларации
до момента, когда он узнал:
• об обнаружении налоговым органом неотражения или

неполноты отражения сведений в налоговой декларации,
а также ошибок, приводящих к занижению подлежащей
уплате суммы налога, либо

• о назначении выездной налоговой проверки по данному
налогу за данный период, —




